Дело № 5-31-109/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 апреля 2018 года                                                                                             г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной ИФНС России № 5 по Республики Крым, в отношении

Сапунцевой Анны Викторовны, <дата рождения>, <место рождения>, <семейное положение>, имеющей 2 несовершеннолетних детей: < > и < > года рождения, <место работы>, проживающей по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,

                                                  У С Т А Н О В И Л:

Сапунцева А.В., являясь должностным лицом - < >, в нарушение п.3 ст. 88 Налогового Кодекса РФ, не предоставила в установленный законом срок в налоговый орган – МИФНС № 5 по Республике Крым пояснения, необходимые для осуществления налогового контроля, в связи с выявлением ошибок в налоговой декларации по налогу на имущество за < > год, по требованию налогового органа о предоставлении документов от <дата> № < >.

Сапунцева А.В. в судебное заседание явилась, права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ ей были разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств она не заявила, указала, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

В судебном заседании Сапунцева А.В. свою вину в совершении административного правонарушения признала полностью, подтвердила обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении,  в содеянном раскаялась, просила назначить минимальное наказание.

Помимо признания  своей вины Сапунцева А.В., её виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Сапунцевой А.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ;

- копией акта № < > от <дата> об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях, согласно которому при проведении камеральной налоговой проверки декларации на имущество организаций за < > год < > выявлены ошибки в налоговой декларации и противоречия между сведениями, в связи с чем направлено требование № < > от <дата> о предоставлении пояснений;
- копией требования налогового органа № < > от <дата> о предоставлении пояснений в связи с выявлением ошибок в налоговой декларации по налогу на имущество за < > год;

- копиями сведений об отправке и получении требования налогового органа № < > от <дата>, согласно которому указанное требование получено < > по средствам телекоммуникационной связи <дата>;

- копией приказа < > № < > от <дата> о принятии на работу Сапунцевой А.В. на должность < >;

- копией должностной инструкции в отношении < > Сапунцевой А.В., согласно которой Сапунцева А.В. несет ответственность за недостоверность и несвоевременность предоставления периодической бухгалтерской, налоговой и статистической отчетности.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Административная ответственность по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьи.

В соответствии с п.3 ст.88 Налогового Кодекса РФ если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.

Налогоплательщики, на которых настоящим Кодексом возложена обязанность представлять налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость в электронной форме, при проведении камеральной налоговой проверки такой налоговой декларации представляют пояснения, предусмотренные настоящим пунктом, в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота по формату, установленному федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. При представлении указанных пояснений на бумажном носителе такие пояснения не считаются представленными.

В силу ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Сапунцевой А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Согласно протоколу об административном правонарушении Сапунцева А.В. ранее административным взысканиям за нарушение законодательства о налогах и сборах не подвергалась.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Сапунцевой А.В., является – её раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновной, ей семейного и имущественного положения, всех обстоятельств дела, смягчающего и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, считаю возможным назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее эффективной и целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений в области налогов и сборов отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Сапунцеву Анну Викторовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере триста рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: БИК банка – 04351001, р/счет № 40101810335100010001, Банк получателя: ИНН 9109000020, КПП 910901001, УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 5 по Республике Крым),  КБК 18211603030016000140, ОКТМО по месту регистрации в Белогорском районе – 35607101 (городское поселение Белогорск).
Разъяснить Сапунцевой А.В., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                             Г.Н. Шувалова